Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 31.10.2023 16:43:52 +07:00

CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 23

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 13/2023/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 9 năm 2023

NGHỊ QUYÉT
Quy định mức chi triển khai Đề án "Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới

sáng tạo quốc gia đền năm 2025" tại Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng ỗ nấm 2015;
Lỉiậỉ sửa đổi, bể sung một số điều của Luật Tẻ chức Chỉnh phả và Luật Tồ chức
chỉnh quyển ẩịaphương ngày 22 tháng ỉ ỉ nấm 20Ỉ9;

Cấn củ Luật Bơn hành vàn bân qưy phạm pháp hiậỉ ngậy 22 tháng 6 Tiăm 20ỉ 5;
Luật sửa đổi, bổ sung một sỗ điều của Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp Ỉvậỉ
ngày 18 tháng 6 năm 2020;

CSrt cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 20 ỉ 5;
Cân cứ Nghị ấịnh sổ Ĩ63/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 2ĩ thảng 12 năm 20ỉ 6 của

Chỉnh phả quy định chỉ tiết thì hành một sỗ điều về Luật Ngân sách nhả nước/
Căn cứ Thông tư sề 45/2ỒỈ9/TT-BTC ngày 19 tháng 7 năm. 20Ỉ9 cùa

Bộ ừưỏng Ẽộ Tài chính quy định quàn ỉý tài chính thực hiện Để án "Ho trợ
hệ sinh thái khởi nghiệp đoi mài sổng tạo quốc gia đến năm 2025 ",ễ

Thực hiện Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 28 tháng 5 năm 20ỉ6 của
Thủ tướng Chỉnh phủ phê duyệt Đề ân "Hỗ trợ hệ sình thải khởi nghiệp ãẩi mới
sáng tạo qụọc gia đến năm 2025

Xét Tờ tỉinh sậ 4597/TTr-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2023 của ủy ban
nhân dân Thành phổ về quy định mức chi triển khai Đề ân "Hỗ trợ hệ sinh thải
ỉâiởi nghiệp^ãểi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025" tại Thành phố Hồ Chí Minh;^
Báo cảo thẩm tra sổ 859/BC-HĐND ngày 18 thảng 9 năm 2023 của Ban Kình tể
- Ngân sách Hội đồng nhân đân Thành phổ Hồ Chí Minh; ỷ kiến thảo ỉuận củữ
ấạì biểu Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ chí Mình tại kỳ họp.

24 CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023

QUYÉT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chĩnh
Nghị quyết quy định mức chi triển khai Đề án "I-IỖ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp

đổi mới sảng tạo quốc gia đến nãm 2025" tại Thàĩih phố Hồ Chí Minh.
•Diều 2. Đối tượng áp dụng
1. Cá nhân, nhóm cá nhân có dự án khởi nghiệp, doanh nghiệp

khởi nghiệp có khả năng tăng trường nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ,
công nghệ, mô hĩnh kinh doanh mới. Doanh nghiệp khởi nghiệp có thời gỉan
hoạt dộng khõĩig CỊUá 5 năm.kể từ ngày được cấp Giấy chứng nhận đăng ký
doanh nghiệp lần đâu.

% Tổ chức cưng cáp dịch vụ, cơ sở vật chất - kỹ thuật, đầu tư,
truyền thông cho khởi nghiệp đổi mới sáng tạo (sau đây gọi là tổ chức hỗ trợ),
hoạt động hiệu quả, đáp ứng các tiêu chí sau:

a) Ngườỉ đứng đầu có ít nhát 01 năm kỉnh nghiệm hoạt động tư vấn
đầu tư, tải chính và hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp;

b) TỔ chức cỏ ít nhất 01 năm hoạt động, cung cẩp dịch vụ cho ít nhất 10 chỏm
khởi nghiệp đôi mới sáng tạo và đã đầu tư hoặc gọi vốn đầu tư được
ít nhất 01 tỷ đồng cho các nhóm khởi nghiệp đồi mới sảng tạo tại Thành phổ
HỒ Chí Minh; " "

c) Có quy trinh hô trợ khởi nghiệp phù hợp vớỉ chức năng, nhiệm vụ và
thỏa thuận hợp tác vói íỗ chức, cá nhân. trong nước, nước ngoài về đầu tư,
đào tạo, huấn luyện, tư vấn cho khởi nghiệp đẻi mới sáng tạo tại Thành phố
HỒ Chí Minh. " "

Điều 3. Mức chi tổ chức sự kiện ngày hội khỏi nghiệp đổi mới
sáng tạo

1. Thuê địa điểm tổ chức sự kiện, chi thông tin tuyên truyền về sự kiện và
chi phí hoạt động chung của Ban tồ chức sự kiện (trang trí tổng thể, lễ khai mạc,
bể mạc, ìn ấn tài liệu vả các chi phí khác liên quan}: thực hiện theo các quy định
hiện hành về chế độ và đỉnh mức chi tiêu ngân sách nhà nuớc, tharứi toán theo
hợp đồng và thực tế phát sinh trong phạm vi dự toán được ủy ban nhân dân
Thảnh phố phê duyệt, đảm bảo tỉết kiệm, hiệu quả.

2. Hỗ trợ kinh phí ứiuẽ mặt bằng (điện nước, vệ sinh, an ninh; bảo vệ),
chi phí vận chuyển trang thiết bị, thiết kế> dàn dựng gian hàng và truyền thông
cho sự kiện: mức hỗ trợ 10 triệu đảng/1 đơn vị tham gia.

3. Chi tiếp các đoàxi và khách mòi quốc tế; tổ chức hội nghị, hội thảo
trong nước, quốc tế trong thời gian tồ chức sự kiện theo chương trình, kế hoạch
được cấp có thẩm quyền phẽ duyệt: áp dụng theo quy định tại Nghị quyết số
B/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Hội đổng nhân dân Thảnh phố
HỒ Chí Minh về ban hảnh mức chi chế độ công tác phí, chế độ tổ chức Hội nghị

CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 25

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Mũửi; Nghị quy á số 16/2019/NQ-HĐND Iigảỵ 09
tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân Thàrứi phố Hồ Chí Minh về chế độ
tỉếp khách nước ngoài vảo làm việc tại Việt Nam, chế độ chỉ tố chức hội nghị,
hội thảo qịiỂb tế tại Việt Nam và chế độ tiếp khách trong miớc trên địa bàn
Thànli phô Hồ Chí Minh.

4, Tồ chức cuộc thi khởi nghiệp đải mới sáng tạo
Áp đụng theo quy định tại Nghị quyết 07/20J. 9/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7

năm 2019 của Hội đồng nhân dân Thành phố vè nội dung vả mức chi ch.o các
hội thi, cuộc thí sủng tạo khoa học công nghệ và kỹ thuật Thành phố Hô Chí Minh.

ĐiỀu 4ã Mức chi phát triền h5ật (lộng đào tạo, nâng cao nãng Itrc và
dịch vụ cho khởi nghiệp đỗi mớỉ sáng tạo

1. Hỗ trợ kình phí mua bản quyền chương trình dào tạo, huầỆỊ. luyện khởi nghiệp
chuyển gỉao> phổ biến giáo trình khởi nghiệp đã dược nghiên cứu, thử nghiệm
thành cỡng trong; nước, quốc tế cho một số cơ sờ gỉáo dục, cơ sở ượm tạo vả
tổ chúc thúc đẩy kinh doanh; thực biện theo các quy dịnh hiện hành vê chê độ,
định mức chỉ tiểu ngân sách nhà nước, thanh toán íheo hợp đồng và thực tế phát sĩrÉ
trong phạm vì dự toán được cấp có thẩm quyền phẽ duyệt, đảm bảo tiết kiệm,
hiệu quả, phù hợp với quy định của pháp luật về đẩu Mu, đặt hàng, giao nhiệm vụ.
Trong đó:

a) Đối vớĩ đon vị sự nghiệp cổng lập do ngâa sách nhà nước bảo đâm chi
thường xuyên; ngân sách nhà nước hỗ trợ 100% kinh phí thực hiện.

b) Đối với đơn vi sự nghiệp công lập tự báo đảm một phần thi thường xuyên:
ngân sách nhà nước hỗ trợ 70% tảng dự toán kinh phí thực hiện,

c) Đổi với đơn vị sự nghiệp công [ập tụ bảo đảm chi thường xuyên và
chi đầu tư., dơn vị sự nghiệp cõng lập tự bảo đảm chi thường xuyên; các đơn vị
sự Ĩighĩệp ngoài công lập và doanli nghiệp: ngân sách nhà nựớọ hô trợ 50%
tổng dự toán kinh phí thực hiện.

2. Hỗ trợ kỉnh phí thuê chuyên gia trong nướcs quốc tế đễ triển khai các
khóa đầo tạo khỏi nghiệp đô í mớỉ sủng tạo, đào tạo huân luyện viẽrt khởi nghiệp,
nhà đầu tu: khởi nghiệp tạì một số CQT sử giáo dục, cơ sở ượm tạo và tổ chức thúc đây
kinh doanh:

a) Yêu cầu về trình độ, Iiãỉig lực của chuyên gia thực hỉện theo quy định
của Bộ Khoa học và Công nghệ.

b) Đối với chuyên gia trong nước: đbn vị được giao nhiệm vụ tổ chức các
chương ừình đào tạo căn cứ nội dung yêu cầu công việc thuê chuyên gia thực hiện
thượng thảo mức tiền thuê chuyên gia, thuyết minh rõ kêt quả của việc thuê
cbuycn gia, tiêu chí đánh giá kết quả thuê chuyên gia để lĩìrih co quan cổ ỉhẩm quyên
phê duyệt vè số lượng và mửc kỉnh phí thuê cíiuvên gia theo bợp đồng khoán việc,
Mức chị thuê chuyên gia 15 triệu đồng/chuyên gìa/khỏa đảo tạo.

26 CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023

Trong trường họp cần thiết phải tổ chức các khóa đào tạo chuyên sâu, đài ngày
(từ 30 ngày trở lên), mức chi thuê chuyên gia 40 triệu đồng/chuyên gia/khóa đào tạo.

c) Đối vói chuyên gia nước ngoải: đon vị được giao nhiệm vụ tổ chức các
chương trình đào tạo căn cứ nội dung yôu cầu công việc thuê chuyên gỉa thực hiện
thương thảo mức tỉền thuê chuyên gia, thuyết minh rõ kết qnả của việc thuê
chuyên giạ, tiêu chí đánh giá két quâ thuê chuyên gia để trình cơ quan cỏ thầm quyền
phê duyệt về số lượng và mức kinh phí thuê chuyên gia theo họp đồng khoán việc.

Mức chi trả chữ chuyên gia nưởc ngoài do Thủ trưởng cơ quan có thẩm quyền
phê duyệt chương trình đào tạo quyết định sau khi đã thỏa thuận với chuyên gia
theo hợp đổng và trong phạm vi đự toán được phê duyệt. Tổng dự toán kỉnh phí
thực hiện nội dung chi thuê chuyên gỉa nước ngoài: 50% tổng dự toán kinh phí
thực hiện nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền phê duyệt,

Điều 5. Mức chi phát triển cơ sở vật chất - ìcỹ thuật phục vụ hoạt động
khởi nghiệp đỗi mới sáng tạo

Hỗ trợ 80 triệu đồng/nhiệm vụ/đoanh nghiệp đối với nhiệm vụ tư vấn
thành lập cơ sờ ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ, thành lập cơ sở
và đầu moi ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp khoa học và công nghệ.
Nội dung các hoạt động tư vấn được thực hiện theo hướng dân cụ thể của
Bộ Khoa học và Công nghệ.

Điều 6. Mữc chi đối vói hoạt Oộng truyền thông về khỏi nghiệp
đẻi mới sáng tạo

1. Hỗ trự 50% kỉnh phí xây dựng chương trình truyền thông về hoạt động
khởi nghiệp, hỗ trợ khời nghiệp, hỗ trợ đầu tư cho khởi nghiệp vã phồ biến
tuyên truyền các điển hĩnh khởi nghiệp thảnh công cửa Việt Nam theo nhiệm vụ
được thủ trưởng đơn vị cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Dự toán kính phí đổi với hoạt động truyền thông vả phổ biến tuyên truyền
được lập theo các quy định như sau:

_ a) Chi sản xuất các tài liệu, ấn phẩm dưới dạng các tác phẩm báo chí,
xuất bản (các chương trình, chuyên mục> tiểu pliẩm, ký sựì bài viết); chi sản xuất
các tài liệu, ấn phẩm dưới dạng các tác phâm văn học nghệ thuật (tranh, pa-nô,
áp phích, băng rôn? khẩu hiệu, bảng điện tử); chi sản xuất các tàỉ liệu, ấn phẩm
dưới dạng chương trình truyền hirửi; chỉ phí ỉn, phát hành đối với báo chí ỉn,
xuất bản phẩm, chi truyền thông trên mạng xã hội: thực hiện theo quy định tại
đỉểm a, điểm b, điềm c và điểm d khoản 2 Điều 8 Thông tư sô 45/2019/TT-BTC.

b) Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phồ biến về các điển hình khởi nghiệp
và hô trợ khởi nghiệp thành công của Thành phô Hồ Chí Minh: áp dụng theo
quy định tại Nghị quyết số 13/2017/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của
Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, về ban hành mức chi chể độ
công tác phí, chế độ tổ chức Hội nghị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh,

CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 27

Biều 7. Mức chi đối với hoạt động kết nối mạng lưới khỏi ngíriệp
1, Hỗ trợ kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo để kết nối các mạng lưới

khởi nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp, đầu tu mạo hiểm ở trong nước, với khu vực và
thể giới: áp dụng theo quy định tại Nghi quyết số 13/20n/NQ-HĐND ngày 07
tháng 12 năm 2017 của Hội đòng nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh về ban hành
mức chi chế độ công tác phí, chế độ tổ chức Hội nghị trên địa bản Thành phổ
HỒ Chí Minh; Nghị quyết số 16/2019/NQ-HĐND ngảy 09 tháng 12 năm 2019
của Hội đồng nhân dân Thảnh phố Hồ Chí Minh về chế độ tiếp khách nưởc
ngoài vào làm việc tại Việt Nam, chế độ chi tô chức hội nghị, hội thảo quôc tê
tại Việt Nam và ché độ tiếp khách ừong nước trên địa bàn Thảnh phố Hồ Chí Minh,
Trong đỏ:

a) Đối với cơ quan rứià nước, đơn vị sụ nghiệp công lập do ngân sách
nhà nước bảo đảm chi thường xuyên: ngân sách ìứiả nước hỗ trợ 100% kinh phí
tổ chức hội nghị, hội thảo theo chương trình, kể hoạch được cấp có thẩm quyền
phê duyệt, giao nhiệm vụ.

b) Đối với đan vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên:
ngân sách nhà nước hỗ trợ 70% tổng dự toán kinh phí tổ chức hội nghi, hội thảo
theo chương trình, kế hoạch được cấp có thầm quyễn phê duyệt, giao nhỉệm vụ.

c) Đối với đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên vả chi
đầu tư, đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên; các đơn vị sự
nghiệp ngoài công lập và doanh nghiệp: ngân sách nhà nưóc hỗ trợ 50%
kữih phí tô chức hội nghị, hội thảo theo chương trỉnh, kế hoạch được câp có
thẩm quyền phê duyệt, giao nhiệm vụ.

2. HỖ trợ kinh phí thuê chuyên gia kết nối các mạng lưới khởi nghiệp,
sự kiện khởi nghiệp, kết nối với các chuyên gia khởi nghiệp trong khu vực vả
trẽn thế gióiế

a) Yêu cầu về trình độ, năng lực của chuyên gia thực hiện theo quy đinh
Bộ Khoa học và Công nghệ.

b) Đối với chuyên gia trong nước: đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức các
chương trình kết nốỉ cằn cứ nội dung yêu cầu công việc thuê chuyên gia thực
hiện thương thảo mức tiền thuê chuyên gia, thuyết mình rõ kết quả của việc thuê
chuyên gia, tiêu chí đánh giá kết quả thuê chuyên gia đê trình cơ quan có thâm
quyền phê duyệt về số ỉirợng và mức kinh phí thuê chuyên gia theo hợp đông
khoản, việc. Mức chi thuê chuyên gia 10 triệu đồng/chuyên gia/chương trình.

c) Đối với chuyên gia nước ngoài: thực hiện theo điểm c, Khoản 2 Điều 9
Thông tư số 45/2019/TT-BTC.

28 CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023

Điều 8, Mức chi ho trự đối với doanh nghiệp khỏi nghiệp đổi mới
sẩMg tạo

1. Hỗ trợ một phàn kinh phí cho doanh nghiệp khởi nghiệp đổì mổd sáng tạo
trả tiên công lao động trực tiếp; sử dụng các dịch vụ khởi nghiệp đổi mới sảng tạo;
sử dụng không gian số, địch vụ hỗ trợ trực tuyến; kinh phí sản xuất thử nghiệm,
làm sản phẩm mẫu, hoần thiện công nghệ và tham gỉa các khóa huấn luyện tập trung
ngắn hạn ờ nước ngoàĩ. Trong đỏ ưu tiên hỗ trợ kinh phí cho các doanh nghiệp
khởi nghiệp đôi mới sắng tạo cỏ thành tích xuât sắc, đạt thứ hạng cao tại cuộc thi
khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong các sự kiện khởi nghiệp đổi mới sáng tạo
cẩp-quốp gia hoặc quốc te.

2. Mức hỗ trọ cụ thể như sau:
a) HỖ trợ kinh phí cho doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trả tiền

công lao động trực tiếp: nhiệm vụ hỗ trợ được xây dựng dưới hình thức các
nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo quy định cùa Bộ Khoa học và Công nghệ.
Dự tóán kinh phí thực hiện ũhiệm vụ (heo quy định, lập dự toán thực hiện nhiệm vụ
khoa học và công nghệ từ kinh phí ngân sách nhà nước Thành phố Hồ Chi Minh.

Thời gian hỗ trợ; 01 năm/doanh nghiệp.
Số lượng doanh nghiệp được hỗ trợ: 10 doanh nghiệp/năm.

b) Hỗ trợ kinh phí sử dụng dịch vụ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo
(gôm: đào tạo, huấn luyện khởi nghiệp; marketing, quảng bả sản phẩm, dịch vụ;
khai thác, thông tỉn công nghệ, sáng chế; thanh toán, tàí chính; đánh giá, định gíá
kêt quâ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, tài sản tri tuệ; tư vấn pháp lý,
sở hữu trí tuệ, đầu tư, thành lập doanh nghiệp khoa học vả công nghệ, thương mại
hóa kẽt quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, tài sản trí tuệ):
Mức kỉnh phí hỗ trợ; 80 triệu đồng/doanh nghiệp.

c) Hô trợ 50% kinh phỉ cung cấp.không gian số, dịch vụ hỗ írợ trực tuyến;
kinh phí sản xuất thử nghiệm, làm sản phẩm mẫu. hoàn thiện công nghệ cho
doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo: nhiệm vụ hỗ trợ được xây dựng
dưới hình thức các nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo quy đính của Bộ Khoa học
và Công nghệ; dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo quy định lập dự toán
thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ từ kinh phí ngân sách nhả nước
Thành phố Hồ Chí Minh.

Số lượng doanh nghiệp được hô trợ: 10 doatth nghiệp/năm,
Điều 9. Nguồn kinh phí thực hiện
Kình phỉ thực hiện từ nguồn chi sự nghiệp khoa, học và công nghệ thuộc

ngân sách Thành phố.

CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 29

Đtều 10. Tổ chíre thực hiện
1" p

1. Giao ủy htm nhân đân Thành phố triển khai và tổ chức thực hiện
Nghị quyết này thống nhất trên địa bản Thành phố đảm bảo công khai,
minh bạch theo quy định pháp luật.

2. Thưởng trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban cùa Hội đồng
nhân dân Thành phổ, các Tổ dại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phồ
giám sát chặt chẽ quá trình tồ chức triển khai, thực hiện Nghị quyểt này.

3. Trường hợp văn bản dẫn chiếu tại Nghị quyết này được sửa đổi, bồ sung,
thay thế thì thực hiện theo các văn bản sửa đỏi. bô sung hoặc thay thê đó.

Nghị quyết này dã được Hội đồng nhân dân Thành phô Hồ Chí Minh
khóa X, kỳ họp thử mười một thông qua ngảy 19 tháng 9 năm 2023 vả có
hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 10 năm 2023./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ